

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị về nâng cao chất lượng dạy học và công tác hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2022**

*Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2019-2025; Công văn số 7560/UBND-VHXX ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An V/v điều chỉnh chỉ tiêu giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh giai đoạn 2022-2025;*

*Thực hiện Công văn số 6768/UBND-VX ngày 19/9/2022 của UBND huyện về việc thống nhất chủ trương tổ chức Hội thảo về việc nâng cao chất lượng giáo dục, giảng dạy cấp TH, THCS; thực hiện công tác hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2022; Công văn số 6769/UBND-VX ngày 19/9/2022 của UBND huyện về việc điều chỉnh chỉ tiêu giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh giai đoạn 2022 - 2025.*

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị về nâng cao chất lượng dạy học và công tác hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) năm 2022, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh sau khi tốt nghiệp THCS, THPT vào học các ngành nghề phù hợp với năng lực bản thân, phù hợp điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng dạy học, định hướng, phân luồng cho đối tượng học sinh tiểu học, THCS và THPT góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, giúp HS vào học nghề trong hệ thống giáo dục nghề nghiệp của tỉnh.

- Tăng cường, đẩy mạnh giải pháp nâng cao chất lượng dạy học, tư vấn, hướng nghiệp tại các trường phổ thông, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn.

### **2. Yêu cầu**

Công tác tổ chức Hội nghị phải thiết thực, hiệu quả, thu hút được sự quan tâm của người tham gia. Đồng thời, phải đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới.

## **II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ**

### 1. Thành phần, số lượng (83 đại biểu):

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND huyện.
- Thư ký: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Lãnh đạo Huyện ủy.
- Lãnh đạo UBND huyện.
- VP HĐND-UBND huyện.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính, huyện Đoàn, UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Lao động- thương binh và xã hội (06 người).
- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn (12 người).
- Đại diện cán bộ thương binh xã hội các xã, thị trấn (12 người).
- Đại diện lãnh đạo trường Cao Đẳng Long An và cơ sở nghề khác. (02 người).
- Đại diện Ngân hàng Chính sách xã hội huyện (01 người).
- Đại diện Lãnh đạo trường THPT trong huyện (02 người).
- Hiệu trưởng các trường THCS trong huyện (08 người).
- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành (01 người).
- Hiệu trưởng trường TH-THCS&THPT Bồ Đề Phương Duy (01 người).
- Hiệu trưởng các trường TH trong huyện (12 người).
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện (02 người) (dự đưa tin).
- Giáo viên phổ cập các xã, thị trấn (12 người).
- Phòng Giáo dục và Đào tạo (6 người).

### 2. Thời gian và địa điểm tổ chức hội nghị:

- **Thời gian:** dự kiến tổ chức tháng 10. (*thời gian cụ thể sẽ có thư mời sau*).
- **Địa điểm:** Hội trường TTVHTT&TT (Nhà thiếu nhi cũ).

### 3. Nội dung

- (1) Phát biểu khai mạc.
- (2) Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 và kết quả thực hiện công tác phân luồng học sinh theo Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh.
- (3) Gợi ý tham luận.
- (4) Tham luận của trường Cao Đẳng Long An .
- (5) Tham luận của một số cơ quan, đơn vị có liên quan (dự kiến có **07** đơn vị gồm: Trường TH Nhị Thành, Trường TH Long Thuận, Trường THCS Mỹ An,

Trường THCS Mỹ Thạnh, Trường THCS Thị trấn Thủ Thừa, Trường THPT Thủ Thừa và Phòng Lao động - thương binh và Xã hội huyện).

(6) Thảo luận của đại biểu.

(7) Chỉ đạo của Lãnh đạo.

#### **4. Dự trù kinh phí:**

- Kinh phí thực hiện: Dự toán 11.530.000 đồng (*Mười một triệu năm trăm ba chục nghìn đồng*).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí Phổ cập Giáo dục năm 2022 (*đính kèm bảng dự trù kinh phí*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 và thực hiện công tác phân luồng học sinh theo Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị và tham mưu tổ chức Hội nghị.

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị.

#### **2. Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và xã hội phối hợp**

- Gửi giấy mời Hội nghị đến lãnh đạo các trường nghề, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Báo cáo tham luận tại Hội nghị với nội dung “Tình hình tổ chức tuyển sinh và dạy nghề ở các trường nghề, cơ sở giáo dục nghề nghiệp”.

- Chọn cử 02 trường nghề, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong tỉnh tự giới thiệu về tình hình tổ chức và hoạt động của đơn vị liên quan đến việc thực hiện công tác phân luồng học sinh.

#### **3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn**

Cử đại diện lãnh đạo dự và chuyển giấy mời tham dự Hội nghị đến cán bộ, công chức của Lao động - Thương binh và xã hội.

#### **4. Hiệu trưởng các trường TH, THCS, trường TH&THCS Tân Thành, trường TH-THCS&THPT Bồ Đề Phương Duy và trường THPT Thủ Thừa, THPT Mỹ Lạc**

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Các đơn vị chuẩn bị nội dung tham luận:

+ *Phòng LĐ, TB & XH huyện*: Tình hình tổ chức tuyển sinh và dạy nghề ở các trường nghề, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong tỉnh”.

+ *Trường Tiểu học Nhị Thành*: Thực trạng, kết quả học sinh hoàn thành chương trình năm học 2021-2022, phân tích nguyên nhân tỷ lệ học sinh HTCT còn cao và giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy trong thời gian tới.

+ *Trường Tiểu học Long Thuận*: Kết quả học sinh hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 và giải pháp duy trì và nâng cao chất lượng giảng dạy.

+ *Trường THCS Mỹ An*: Kết quả học sinh lớp 9 thi tuyển sinh 10 của đơn vị năm 2021-2022, giải pháp duy trì và phấn đấu trong năm học 2022-2023.

+ *Trường THCS Mỹ Thạnh*: Kết quả học sinh lớp 9 thi tuyển sinh 10 của đơn vị năm 2021-2022, phân tích nguyên nhân tỷ lệ học sinh đạt điểm dưới 5 điểm còn cao và giải pháp phấn đấu trong năm học 2022-2023.

+ *Trường THCS Thị trấn Thủ Thừa*: Kết quả công tác tổ chức tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS trong trường học năm 2021-2022 và phương hướng thực hiện năm học 2022-2023.

+ *Trường THPT Thủ Thừa*: Kết quả công tác tổ chức tư vấn hướng nghiệp, và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPT trong trường học năm 2021-2022, phân tích nguyên nhân tỷ lệ phân luồng còn thấp và phương hướng thực hiện năm học 2022-2023.

- Các đơn vị còn lại chuẩn bị nội dung thảo luận tại Hội nghị khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị về nâng cao chất lượng dạy học và công tác hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2022. Đề nghị quý cơ quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;
- LĐVP;
- UBND xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng trường tiểu học, trung học, trường tiểu học và trung học cơ sở Tân Thành, trường tiểu học-trung học cơ sở và trung học phổ thông Bồ đề Phương duy, Trung học phổ thông Thủ Thừa, Trung học phổ thông Mỹ Lạc
- NCTH;
- Lưu: VT, (B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Tới**

**DỰ TRỪ KINH PHÍ HỘI NGHỊ**  
**về thực hiện công tác hướng nghiệp và định hướng phân luồng**  
**học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày    /9/2022 của UBND huyện)

**Tổng dự toán kinh phí là: 11.530.000 đồng.**

**Cụ thể dự chi như sau:**

Số TT	Nội dung chi	Số tiền
01	Tiền thuê hội trường	1.000.000 đồng
02	Tiền khẩu hiệu	1600.000 đồng
03	Tiền tài liệu (83 quyển x 30.000 đ/1 quyển)	2.490.000 đồng
04	Tiền nước uống cho đại biểu (83 người x 20.000 đồng/1 người)	1.660.000 đồng
	Tiền bồi dưỡng Đại biểu (83 người x 1 ngày x 60.000 đ)	4.980.000 đồng
05	4 bàn trà nước x 200.000 đ	800.000 đồng
<b>Tổng cộng chung</b>		<b>11.530.000 đồng</b>

*Viết bằng chữ: Mười một triệu năm trăm ba mươi ngàn đồng.*